R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3657/2014-ICCIFD ATA/907/2016
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 25 octobre 2016
4ème section

direct du 14 décembre 1990 - LIFD - RS 642.11 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2) a. L’acte de recours contient, sous peine d’irrecevabilité, la désignation de la
décision attaquée et les conclusions du recourant (art. 65 al. 1 LPA). L’acte de
recours contient également l’exposé des motifs ainsi que l’indication des moyens
de preuve. Les pièces dont dispose le recourant doivent être jointes. À défaut, la
juridiction saisie impartit un bref délai au recourant pour satisfaire à ces
exigences, sous peine d’irrecevabilité (art. 65 al. 2 LPA). La juridiction
administrative applique le droit d’office et ne peut aller au-delà des conclusions
des parties, sans pour autant être liée par les motifs invoqués (art. 69 al. 1 LPA).
 b. L’objet du litige est principalement défini par l’objet du recours (ou objet de
la contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu’il invoque. L’objet du litige correspond objectivement à l’objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011
consid. 1.5 ; ATA/459/2016 du 31 mai 2016 consid. 2b). La contestation ne peut
excéder l’objet de la décision attaquée, c’est-à-dire les prétentions ou les rapports
juridiques sur lesquels l’autorité inférieure s’est prononcée ou aurait dû se
prononcer. L’objet d’une procédure administrative ne peut donc pas s’étendre ou
qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire

limpide.
  Toutefois, dans la mesure où ils concluent à l’annulation du jugement du
TAPI dans son ensemble, la chambre administrative retiendra que le litige porte
- 8/19 -
A/3657/2014
tant sur la conformité au droit de la confirmation des bordereaux de rappels
d’impôt et d’amendes pour l’ICC et l’IFD 2010 que sur le prononcé de la
reformatio in pejus.
3)  Il convient préalablement d’examiner le droit applicable au litige.
 a. Les règles sur le rappel d'impôt en vigueur au moment de l'ouverture de la
procédure par l'AFC-GE, soit en février 2014, sont applicables à la procédure de
rappel d’impôt (ATA/809/2015 du 11 août 2015 consid. 4a ; ATA/369/2015 du
21 avril 2015 consid. 3a).
 b. En ce qui concerne le droit matériel, les prétentions découlant du rappel
d'impôt sont régies par le droit en vigueur au cours des périodes fiscales
litigieuses (arrêts du Tribunal fédéral 2C_663/2014 du 25 avril 2015 consid. 4 ;
2C_476/2014 du 21 novembre 2014 consid. 4.1 ; 2C_416/2013 du 5 novembre
2013 consid. 5.1 ; ATA/433/2016 du 24 mai 2016 consid. 4a ; ATA/809/2015
précité consid. 4b). La loi sur l'imposition des personnes physiques du
27 septembre 2009 (LIPP - D 3 08), entrée en vigueur le 1er janvier 2010,
s’applique pour les impôts dès la période fiscale 2010 (art. 71 et 72 al. 1 LIPP).
  La présente cause concernant la période fiscale 2010, elle est régie par le

- 10/19 -
A/3657/2014
(arrêts du Tribunal fédéral 2C_123/2012 précité consid. 5.1 ; 2P.15/2014 du
22 décembre 2004 consid. 5.3), tout comme il ne peut être exigé de l’autorité
fiscale qu’elle confronte les déclarations remplies par les sociétés, traitées par un
service, à celles remplies par un contribuable, personne physique, examinées par
un autre de ses services (arrêt du Tribunal fédéral 2C_898/2015 du 12 octobre
2016 consid. 3.7 ; ATA/513/2016 du 14 juin 2016 consid. 4e ; ATA/1017/2015 du
29 septembre 2015 consid. 3d ; Hugo CASANOVA, op. cit., p. 12).
  Dans la mesure où le contribuable déclare de manière complète, sur un plan
quantitatif, les éléments imposables et que leur évaluation a été acceptée sans
changement lors de la taxation, une procédure en rappel d’impôt n’est plus

- 11/19 -
A/3657/2014
contre-prestation et qui ne s’expliquent qu’en raison du rapport de participation,
dès lors que la société ne les aurait pas faites, dans les même circonstances, à des
tiers non participants (ATF 119 Ib 116 consid. 2 ; ATA/513/2016 précité
consid. 6b ; Xavier OBERSON, Droit fiscal suisse, 4ème éd., 2012, p. 138 n. 139).
En raison du contenu similaire de l’art. 20 al. 1 let. c LIFD et de
l’art. 22 al. 1 let. c LIPP, cette jurisprudence peut également s’appliquer à l’ICC,
dans la mesure où le droit cantonal genevois comporte, à l’art. 12 de la loi sur
l’imposition des personnes morales du 23 septembre 1994 (LIPM - D 3 15), dans
sa teneur avant le 30 mars 2016, en particulier en sa lettre h, une disposition
équivalente à l’art. 58 al. 1 let. b LIFD (ATA/594/2015 du 9 juin 2015
consid. 6b).
 c. De jurisprudence constante, il y a avantage appréciable en argent si
1) la société fait une prestation sans obtenir de contre-prestation correspondante ;
2) cette prestation est accordée à un actionnaire ou à une personne le ou la

une simulation sont seulement clairement remplies lorsque le débiteur de
l'emprunt se trouve dans des circonstances financières extrêmement
serrées et qu'il ne lui est pas possible de satisfaire dans la durée, par ses
propres moyens, aux obligations résultant de l'emprunt (paiement de
l'intérêt et de l'amortissement, p. ex. dans un excédent de passifs de
plusieurs millions de francs).
7)  En ce qui concerne les prestations appréciables en argent faites par la société
sans contre-prestation à ses actionnaires, il appartient en principe à l’autorité
fiscale de les prouver, de sorte que le contribuable n’a pas à supporter les
- 13/19 -
A/3657/2014
conséquences d’un manque de preuves, à moins qu’une violation de ses devoirs de
collaboration puisse lui être reprochée (ATF 138 II 57 consid. 7.1 ; arrêts du
Tribunal fédéral 2C_605/2014 et 2C_606/2014 précités consid. 6 ; 2C_589/2013
et 2C_590/2013 précités consid. 7.2 ; ATA/778/2016 du 13 septembre 2016
consid. 5c). En présence d’une prestation à caractère insolite, la preuve directe que
le bénéficiaire en est un actionnaire ou une personne proche de la société
contribuable n’est pas nécessaire ; il suffit qu’une autre explication du
déroulement de l’opération ne puisse être trouvée (ATF 119 Ib 431 consid. 3b ;

- 16/19 -
A/3657/2014
suffisante que le contribuable était conscient que les indications fournies étaient
erronées ou incomplètes. Si cette conscience est établie, il faut admettre qu'il a
volontairement cherché à induire les autorités fiscales en erreur, afin d'obtenir une
taxation moins élevée ou du moins qu'il a agi par dol éventuel (ATF 114 Ib 27
consid. 3a ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_908/2011 du 23 avril 2012 consid. 3.4).
Le dol éventuel suffit ; il suppose que l'auteur envisage le résultat dommageable,
mais agit néanmoins, parce qu'il s'en accommode au cas où il se produirait
(ATF 130 IV 58 consid. 8.2). Cette présomption ne se laisse pas facilement
renverser, car l'on a peine à imaginer quel autre motif pourrait conduire un
contribuable à fournir à l'autorité fiscale des informations qu'il sait incorrectes ou
incomplètes (arrêt du Tribunal fédéral 2A.351/2002 du 5 novembre 2002 ;
ATA/828/2013 du 17 décembre 2013 et les références citées).
  Agit par négligence, au sens de l’art. 12 CP, quiconque, par une
imprévoyance coupable, agit sans se rendre compte (négligence inconsciente) ou
sans tenir compte des conséquences de son acte (négligence consciente).
L’imprévoyance est coupable quand l’auteur n’a pas usé des précautions